
   

 

                        Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI D’URGENZA AL BILANCIO D’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027 
AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero presso la 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COTTINI CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. CERONI SILVIA - Assessore  Sì 

3. GARAVAGLIA SANDRA - Vice Sindaco  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Matteo Lanino il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COTTINI CLAUDIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e smi, la Giunta Comunale può adottare, in via d’urgenza, variazioni di bilancio 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio Comunale entro i successivi 60 giorni e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
 
Valutata l’esigenza di aderire alle richieste dell’Amministrazione e dei settori dell’Ente legate, in 
particolare, queste ultime, ad attività manutentive volte alla salvaguardia del patrimonio comunale;  
 
Atteso che si rende necessario pertanto disporre le seguenti variazioni di bilancio 2025/2027, come 
di seguito specificate: 
Applicazione parte dell’avanzo vincolato da trasferimenti di € 14.782,30 destinato alle seguenti 
spese:  

- cap. 8230/4403/99 - € 5.500,00 Opere stradali (cordoli S.S. 337); 

- cap. 6230/4201/99 - € 3.377,53 Manutenzione straordinaria beni immobili (Caserma 
Carabinieri); 

- cap. 7870/2710/99 - € 5.904,77 Acquisto attrezzature parchi gioco. 

Applicazione parte dell’avanzo destinato agli investimenti per € 6.122,47: 

- cap. 6230/4201/99 - € 6.122,47 Manutenzione straordinaria beni immobili (Caserma 
Carabinieri); 

Applicazione parte dell’avanzo libero c.d. “disponibile” per € 20.310,00 da destinare alle 
seguenti spese di investimento: 

- Cap. 6230/4201/99 - € 5.310,00 Manutenzione straordinaria beni immobili (Protezione tetti 
Vecchio Municipio/Villa Antonia); 

- Cap. 7830/2798/99 - € 5.000,00 Completamento struttura Polivalente; 

- Cap. 8530/2698/99 - € 5.000,00 Manutenzione straordinaria area verde Crana; 

- Cap. 9530/2733/99 - € 5.000,00 Manutenzione straordinaria Cimitero (viali interni). 

Storno di fondi: 
in parte corrente: per € 570,00 da cap. 1130/522/99 denominato “Servizi per automezzi Polizia 
locale” a cap. 1120/532/99 “Corredo agli agenti municipali”, per € 450,00 da cap. 1890/812/99 
denominato “Acquisti per trasporto scolastico” a cap.1920/811/99 “Contributo per trasporto 
scolastico scuolabus” 
in parte investimenti: per € 2.146,47 da cap. 8170/2888/99 denominato “Acquisto attrezzature per 
attività turistiche” a cap. 7870/2710/99 “Acquisto attrezzature parchi gioco”   

Dato atto che il presente deliberato verrà sottoposto alla ratifica del Consiglio Comunale entro i 
termini di cui all’art. 175, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027; 



 
Visti ed esaminati gli atti giustificativi delle variazioni proposte; 

 
Dato atto che verrà acquisito il parere del Revisore dell’Ente all’atto della ratifica da parte del 
Consiglio Comunale;  

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Dopo breve discussione con voti favorevoli unanimi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di apportare, per i motivi espressi in narrativa, al Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2025/2027 le variazioni descritte in premessa e di cui agli allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che, con le suddette variazioni, non viene alterato l’equilibrio economico e 
finanziario del bilancio di previsione e garantito il rispetto dei vincoli di pareggio di 
bilancio. 
 

3. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini previsti. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con apposita votazione separata resa all’unanimità 
dei voti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 
267/2000. 

 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 11/06/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                               
 Dott. Matteo Lanino  

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : COTTINI CLAUDIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Matteo Lanino 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 317 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/06/2025 al 04/07/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Santa Maria Maggiore, lì 19/06/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
  
Santa Maria Maggiore,  
lì 19/06/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale Dott. Matteo Lanino 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11/06/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Lanino 

 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO GC n° 45 del 11/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 21.227,00

 26.973,17

 14.810,00

 14.810,00

 36.037,00

 41.783,17

2025
1 05 2 6130 / 4201 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE 

STRAORDINARIE BENI IMMOBILI -
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.500,00

 2.500,00

 570,00

 570,00

 3.070,00

 3.070,00

2025
3 01 1 1120 / 532 / 99 Acquisto di beni e servizi / CORREDO AGLI AGENTI MUNICIPALI

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00

 3.000,00

-570,00

-570,00

 2.430,00

 2.430,00

2025
3 01 1 1130 / 522 / 99 Acquisto di beni e servizi / SERVIZI PER AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.000,00

 1.000,00

-450,00

-450,00

 550,00

 550,00

2025
4 06 1 1890 / 812 / 99 Acquisto di beni e servizi / ACQUISTI PER TRASPORTO SCOLASTICO

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 450,00

 450,00

 450,00

 450,00

2025
4 06 1 1920 / 811 / 99 Trasferimenti correnti / CONTRIBUTO PER SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO SCUOLABUS
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 35.000,00

 115.434,96

 5.000,00

 5.000,00

 40.000,00

 120.434,96

2025
6 01 2 7830 / 2798 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / COMPLETAMENTO STRUTTURA 

POLIVALENTE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 8.051,44

 8.051,44

 8.051,44

 8.051,44

2025
6 01 2 7870 / 2710 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni /  ACQUISTO ATTREZZATURE 

PARCHI GIOCO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.500,00

 6.500,00

-2.146,67

-2.146,67

 4.353,33

 4.353,33

2025
7 01 2 8170 / 2888 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / ACQUISTO ATTREZZATURE PER 

ATTIVITA' TURISTICHE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO GC n° 45 del 11/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 7.640,00

 7.640,00

 5.000,00

 5.000,00

 12.640,00

 12.640,00

2025
9 05 2 8530 / 2698 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00

 60.000,00

 5.500,00

 5.500,00

 65.500,00

 65.500,00

2025
10 05 2 8230 / 4403 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / A.A. OPERE STRADALI

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 235.500,00

 349.204,64

 5.000,00

 5.000,00

 240.500,00

 354.204,64

2025
12 09 2 9530 / 2733 / 99 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  VIALI CIMITERO E REALIZZAZIONE CAPPELLE 

FUNERARIE

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 41.214,77

2025

(cassa)

 41.214,77

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO GC n° 45 del 11/06/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 635.092,00

 0,00

 14.782,30

 0,00

 649.874,30

 0,00

2025
1 / 1 / 1 Avanzo Vincolato

(cassa)

 9.500,00

 0,00

 6.122,47

 0,00

 15.622,47

 0,00

2025
1 / 2 / 1 Avanzo Destinato agli Investimenti

(cassa)

 228.200,00

 0,00

 20.310,00

 0,00

 248.510,00

 0,00

2025
1 / 4 / 1 Avanzo Libero

(cassa)

TOTALE:
 0,00

2025

(cassa)

 41.214,77

GIOVE Siscom 1di1Pagina


